
kulturaslova.cz

středa 34. týdne v mezidobí

cyklus 1

1. čtení: Dan 5,1–6.13–14.16–17.23–28
Objevily se prsty lidské ruky a psaly.

Čtení z knihy proroka Daniela.

Král Baltazar vystrojil veliké hody pro tisíc svých velmožů a před 
těmito tisíci se oddal pití vína. V podnapilosti poručil Baltazar při-
nést zlaté a stříbrné nádoby, které jeho otec Nabuchodonosor odnesl 
z jeruzalémského chrámu, aby z nich pil král, jeho velmožové, jeho 
ženy i jeho zpěvačky.

Byly tedy přineseny zlaté a stříbrné nádoby odnesené z jeruzalém-
ského chrámu a pili z nich král, jeho velmožové, jeho ženy i  jeho 
zpěvačky. Pili víno a oslavovali bohy ze zlata, stříbra, mědi, železa, 
dřeva a kamene.

Vtom se objevily prsty lidské ruky a psaly naproti svícnu na vá-
pennou omítku královského paláce; král viděl část píšící ruky. Tu 
zbledla králova tvář, jeho myšlenky ho poděsily, klouby jeho kyčlí se 
uvolnily, koleno klepalo o koleno.

Ke králi byl uveden Daniel. Král se ujal slova a  řekl Danielovi: 
„Ty jsi Daniel z judských vyhnanců, kterého přivedl král, můj otec, 
z Judska? Slyšel jsem, že je v tobě duch bohů, že v sobě máš vědění, 
důvtip a neobyčejnou moudrost. Slyšel jsem o tobě, že dovedeš vy-
kládat tajemství a rozluštit nesnadné věci – nuže, jestliže nyní dove-
deš přečíst písmo a podat mi jeho výklad, budeš oděn do purpuru, 
na hrdlo dostaneš zlatý řetěz a budeš jako třetí vládnout v králov-
ství.“

Nato se Daniel ujal slova a řekl králi: „Ponech si své dary, jinému 
můžeš dát své odměny, přece však přečtu králi písmo a podám mu 
jeho výklad. Vyvýšil ses nad Pána nebes, přinesli před tebe nádoby 
jeho domu a ty a tvoji velmoži, tvé ženy a zpěvačky jste z nich pili, 

chválil jsi bohy ze stříbra a zlata, mědi, železa, dřeva a kamene, kteří 
nevidí, neslyší a nevnímají, nectil jsi Boha, v jehož rukou je tvůj ži-
vot i tvůj osud. Proto byla od něho poslána část ruky, napsáno tohle 
písmo.

Nuže, toto je písmo, které je napsáno: Mene, tekel, ufarsin. To je 
pak výklad slov: Mene: Bůh spočetl tvé království a ukončil ho. Te-
kel: Na váze jsi byl zvážen a shledán lehkým. Fares: Roztrhnuto bylo 
tvé království a dáno Médům a Peršanům.“

Dan 3,62.63.64.65.66.67

Slunce a měsíci, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.

Nebeské hvězdy, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.

Všechny deště a roso, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.

Všechny větry, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.

Ohni a žáre, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.

Studeno a teplo, velebte Pána,  
odp.: chvalte a oslavujte ho navěky.



kulturaslova.cz

cyklus 2

1. čtení: Zj 15,1–4
Zpívali píseň Mojžíšovu a píseň Beránkovu.

Čtení z knihy Zjevení svatého apoštola Jana.

Já, Jan, viděl jsem na nebi další znamení, veliké a  podivuhodné: 
sedm andělů se sedmi posledními ranami, kterými se dovrší Boží hněv.

A viděl jsem něco jako průzračné moře smíšené s ohněm. U toho 
průzračného moře stáli ti, kdo zvítězili v boji se šelmou, s jejím ob-
razem a s číslem vyjadřujícím její jméno. Měli citery ke chvále Boží 
a zpívali píseň Mojžíše, Božího služebníka, a píseň Beránkovu:
„Veliké a podivuhodné jsou tvé skutky,  
Pane, Bože vševládný! 
Spravedlivé a spolehlivé jsou tvé cesty,  
králi národů! 
Kdo by nevzdával, Pane, úctu  
a slávu tvému jménu? 
Vždyť ty jediný jsi svatý! 
Všechny národy přijdou  
a budou se před tebou klanět,  
neboť se ukázalo, že tvá rozhodnutí jsou spravedlivá.“

Žl 98,1.2–3ab.7–8.9

Odp.: Veliké a podivuhodné jsou tvé skutky, Pane, Bože vševládný!

Zpívejte Hospodinu píseň novou,  
neboť učinil podivuhodné věci. 
Vítězství je dílem jeho pravice,  
jeho svatého ramene.

Hospodin uvedl ve známost svou spásu,  
před zraky pohanů zjevil svou spravedlnost. 

Rozpomenul se na svou dobrotu a věrnost  
Izraelovu domu.

Zahuč, moře a vše, co je naplňuje,  
svět i všichni, kdo jej obývají. 
Řeky, tleskejte rukama,  
hory, spolu zajásejte.

Před Hospodinem, že přišel,  
že přišel, aby spravoval zemi,  
aby spravoval svět ve spravedlnosti  
a národy podle práva.

Zpěv před evangeliem: Zj 2,10c
Aleluja. Buď věrný až do smrti, praví Pán, a dám ti za odměnu 

život. Aleluja.

Evangelium: Lk 21,12–19
Budete pro mé jméno ode všech nenáviděni. Ale ani vlas z hlavy se vám neztratí.

Slova svatého evangelia podle Lukáše.

Ježíš řekl svým učedníkům:
„Vztáhnou na vás ruce, budou vás pronásledovat, vydávat synago-

gám na soud a do vězení, budou vás předvádět před krále a vladaře 
pro mé jméno. To vám dá příležitost k svědectví. Vezměte si tedy 
k srdci toto: Nepřipravujte se předem, jak se hájit. Vždyť já vám dám 
výmluvnost i moudrost, které nedovedou odolat ani odporovat žád-
ní vaši protivníci.

Budete zrazováni i od vlastních rodičů a sourozenců, příbuzných 
a přátel, a některé z vás usmrtí. Budete pro jméno mé ode všech ne-
náviděni. Ale ani vlas z hlavy se vám neztratí. Trpělivostí zachráníte 
svou duši.“


